verum esse, quod sæpè dixi, Judæos fuisse in statu servorum; nos autem in statu filiorum. Illos habuisse Deum pro Domino; nos pro Patre: illos accepisse mercedem temporalem; nos æternam: illos impetuisse fuisse ad serviendum; nos amorem. Secundò sequitur, nos esse fratres et coheredes Christi; illos non fuisse. Quod sæpè illud Rom. 8, v. 17: *Si autem filii et heredes: heredes quidem Dei: coheredes autem Christi.* Et Hebr. 2, v. 11, loquens de Christo ait: *Non confunditur fratres eos vocare.* Et ratio est, quia habemus eundem Patrem cum Christo.

Dices: Etiam in veteri Testamento Deus vocabatur Pater Judæorum; ut Isaia 65, v. 16: *Tu enim Pater noster, et Abraham nescivisti nos.* Et Jer. 51, v. 9... *Factus sum Israeli Pater, et Ephraim primogenitus meus est.* Ergo ex hæc parte, nullum esse discrimen inter Judæos et Christianos; nec inter vetus ac novum Testamentum. Respondo: Magnum est discrimen. Primò, ex parte legis seu præcepti. Nam Judæi secundum legem Mosaicam, non utebantur nomine Patris, quod orabant Deum, sed nomine Domini, ut dicitur est. At Christiani, secundum legem evangelicam, jubentur usurpare nomen Patris: jubentur enim sic orare: *Pater noster, qui es in cælis.* Secundò, ex parte consuetudinis. Nam in veteri Testamento non erat consuetudo, ut vel sacerdotes, vel populus Deum appellaret Patrem: solum propheta aliquando id fecerunt extraordinariè; et quidem duplici sensu: Primò, prociendo fore, ut Deus, qui tunc erat Dominus Judæorum, futurus esset Pater Christianorum; sic intelligendum est illud Jerem. loco citato: *Factus sum Israeli Pater, et Ephraim primogenitus meus est.* Q. d. In novo Testamento, quando Judæi convertentur ad fidem christianam, tunc ero Pater Israelis et Ephraim. Et sic explicat apost. 2 Cor. 6, v. 18, citans testimonium Jerem. his verbis: *... Ero vobis in Patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus.* Ubi ille dicitur, *ero et eritis*, denotant tempus novi Testamenti. Porrò per nomen Israelis possunt intelligi Judæi, qui erant convertendi ex tribu Juda et Benjamin: et per nomen Ephraim, qui erant convertendi ex decem tribubus, quales fuerunt Petrus, Andreas, Philippus, Nathanael. Secundò, insinandum, Deum non quidem vocatum fuisse Patrem Judæorum, potissime tamen vocari, si servasset legem à Deo præscriptam. Sic intelligendum est illud Isaia 1, v. 2: *Filius enim tri et exalavit: ipsi autem speraverunt me.* Et Malach. 1, v. 6: *Filius honorat patrem, et servus dominum suum. Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? Et alia similia. Vide D. Aug. lib. 2 de Serm. Dom. cap. 4, ubi hæc omnia prosequitur.*